CAPUT XXXVII. — 83. Scio autem quam non supervacanea sollicitudine, per hanc occasionem quaestionum mihi abs te propositarum, Novi Testamenti gratiam tibi voluerim copiosius commendare. Habet enim adversarios, qui ejus profunditate turbati, non Deo tribuere, sed potius sibi volunt arrogare quod boni sunt. Nec tales sunt, quos facile contempnas; sed continenter viventes, atque in bonis operibus laudabiles : nec falsum Christum sicut Manichaei aliique plu-

rimi haeretici, sed eundem verum aequalemque Patri et coaeternum, veraciterque hominem factum, et venisse credentes, et venturum exspectantes; sed tamen ignorantes Dei justitiam, et suam constituere volentes. Neque enim frustra Dominus, cum et illas commemoraret quae secum intraverunt ad nuptias, et illas contra quas januas clausit, et quibus respondit, *Nescio vos*, utrasque virgines dixit, propter continentiam; et quinque propter concupiscentiam carnis edomitam, quinario praeditam sensu; ornatas utrasque lampadibus, propter bonorum operum bonaeque conversationis in conspectu hominum luculentissimam laudem; utrasque obviam sponso euntes, propter expectationem qua Christi speratur adventus: sed tamen alias sapientes, alias stultas, quod sapientes oleum acceperunt in vasis suis, stultae autem hoc non ferebant secum; in tam multis pares, hoc solo eas dispares demonstrat, hoc solo diversa eis et contraria nomina imponit.

84. Quid enim tam conjunctum quam virgines et virgines, quinque et quinque lampadibus ornatae, obviam sponso euntes et istae et illae? Et quid tam contrarium quam sapientes, et stultae? videlicet quod istae oleum in vasis, hoc est, intelligentiam gratiae Dei portant in cordibus suis, scientes quod nemo possit esse continens nisi Deus det, et hoc ipsum sapientiae deputantes, scire cujus hoc donum sit (Sap. viii, 21): illae autem largitori omnium bonorum gratias non agentes, evanuerunt in cogitationibus suis, et obcuratum est insipiens cor earum, dicentes se esse sapientes, stultae factae sunt (Rom. i, 21, 22). De quibus sane nullo modo nunc desperandum est, antequam dormiantis: sed si ita dormierint, cum factus fuerit clamor ille, quo adesse jam nuntiabitur sponsus, et evigilantes, hoc est resurgentes remanserunt foris; non quia virgines non sunt, sed quia nescientes unde habeant quod sunt, stultae virgines sunt, meritoque foris erunt, quia internae affectum gratiae non secum ferunt.

85. Quando tales ergo repereris, non tibi perstudeant inanitatem vasorum suorum, sed tu eis potius plenitudinem. Unde ait Apostolus, *Quisquis se putat aliquid scire, nondum scit quemadmodum oportet scire*. Et mox ostendens quid dixerit, *Quisquis autem, inquit, diligit Deum, hic cognitus est ab illo* (1 Cor. viii, 2, 3). Nec sic dicere voluit, Cognovit eum, sed dicendo, *cognitus est ab illo*, expressius voluit commendare, etiam hoc ab illo nobis esse ut eum diligamus. Charitas enim Dei diffunditur in cordibus nostris, non per nos ipsos, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v, 5). Necessae est autem ut parum diligat Deum, qui non ab illo, sed a seipso bonum se arbitratur effectum: unde autem fieri potest ut talis non in seipso, sed in Domino gloriatur? Qui enim gloriatur quod sit bonus, in illo debet gloriari, a quo factus est bonus: ac per hoc qui se a semetipso factam bonum arbitratur, consequens est ut in seipso, non in Domino gloriatur. Omnis autem intentio gratiae Novi Testamenti, qua sursum cor habemus (quia

omne datum optimum, et omne donum perfectum de-
sursum est [*Jacobi* 1, 17], id agit, ne simus ingrati ;
atque in ipsa gratiarum actione nihil aliud agitur, ni-
si ut qui gloriatur, in Domino gloriatur. Habes librum,
etsi prolixum, tamen, quantum existimo, non super-
fluum. Sed ana etiam ecclesiasticas legere litteras,
et non multa invenies, quæ requiras ex me ; sed legendo
et ruminando, si etiam pure Dominum largitorem
honorum omnium deprecaris, omnia quæ cognitione
digna sunt, aut certe plurima, ipso magis inspirante,
quam hominum aliquo commoneate perdisces. Quan-
quam eo ipso quo forinsecus bene admonentem judi-
cio non errante approbamus, quid aliud quam inter-
num lumen, magistrum nos habere testamur?

EPISTOLA CXLI * (a).

*Ad populum factionis donatianæ, quomodo illorum epi-
scopi in Carthaginensi collatione convicti sint. Itaque
nunc demum redeant ad Ecclesie catholicæ commu-
nionem.*

SILVANUS SENEX, VALENTINUS, AURELIUS (b), INNOCEN-
TIUS, MAXIMINUS, OPTATUS, AUGUSTINUS, DONATUS,
et ceteri episcopi de concilio Zertensi ¹, ad Dona-
tistas.

1. Cum in auribus nostris fama crebresceret, hoc
vobis vestros episcopos dicere, Cognitorem (c) præ-
mio fuisse corruptum, ut contra eos sententia profer-
retur, vos autem ista facile credere, ac propterea
multos vestrum adhuc nolle acquiescere veritati ; pla-
cuit nobis, cogente Domini charitate, ex concilio no-
stro hæc ad vos scripta dirigere, quibus primitus ad-
moneremini illos vobis victos atque convictos. hæc
mendacia jactare : qui etiam in suo Mandato, quod
pro illa collatione fecerunt, et suis nominibus atque
subscriptionibus firmaverunt, nos illic traditores et
persecutores suos esse dicentes, in falsitate atque
mendacio manifestissimo detecti atque convicti sunt ;
ita ut volentes gloriari de multitudine coepiscoporum
suorum, inter aliorum absentium nomina etiam mor-
tui nomina insererent ; et cum quaereretur ubi esset,
subita perturbatione cæcati, ipsi eum confiterentur in
itinere defecisse. Et cum interrogarentur quomodo po-

¹ Lov., de Concilio Cirtensi. Cdd. duo Vatic., Xersensi. At
alii prope omnes Mss., necnon Edd. Bad. Am. et Er. habent,
de Concilio Zertensi : quam lectionem probatam intelli-
gitur viris quibusdam eruditissimis, qui civitatem aliam in Nu-
midia Cirtensem quæ Constantina vocabatur, et aliam Zer-
tensem fuisse colligunt ex collatione Carthagiensi, ubi
præter Constantinensem episcopum Fortunatum, Zertenses
alii duo Gaudentius et Salustius recensentur.

* Ad hanc emendandam adjuti sumus a. hg. bl. c. cc. ff.
g. gv. n. s. sh. t. vc. duobus r. quatuor v. et Am. Bad. Er.
lov.